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Sejm  przyjął  w  czwartek  nowelizację  Kodeksu  postępowania
administracyjnego,  na  bazie  której  nie  będzie  możliwe
kwestionowanie  decyzji  administracyjnych  30  lat  po  ich
wydaniu. Ustawa została zaatakowana przez Izrael, uważający ją
za „niemoralne prawo” blokujące zwrot mienia żydowskiego. W
odpowiedzi polskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych zarzuciło
Izraelowi „nacechowanie złą wolą”.

Za  nowelizację  „Kodeksu  postępowania  administracyjnego”
zagłosowało 309 posłów, nikt nie był przeciw, z kolei 120
parlamentarzystów  wstrzymało  się  od  głosu.  Tym  samym  Sejm
przyjął  zmiany  w  prawie,  które  uniemożliwiają  prowadzenie
postępowania w sprawie decyzji administracyjnych podjętych 30
lat wcześniej. W ten sposób zablokowane mają być kontrowersje
związane  z  decyzjami  o  wywłaszczeniu,  podjętymi  jeszcze  w
czasach komunistycznych.

Izraelski resort spraw zagranicznych obawia się jednak, że
nowelizacja  polskiego  prawa  uniemożliwi  realizację  roszczeń
podnoszonych  przez  organizacje  żydowskie.  „Nie  mam  zamiaru
milczeć  w  obliczu  tego  prawa.  To  bezpośrednie  i  bolesne
pogwałcenie praw ocalałych z Holokaustu i ich potomków. To nie
pierwszy  raz,  kiedy  Polacy  próbują  zaprzeczyć  temu,  co
zrobiono w Polsce podczas Holokaustu” – napisał na „Twitterze”
izraelski minister spraw zagranicznych, Jair Lapid.

Specjalne  oświadczenie  w  sprawie  polskiego  ustawodawstwa
wydała również Ambasada Izraela w Polsce. Można przeczytać w
nim,  że  „te  niemoralne  prawo”  uderzy  we  wzajemne  polsko-
izraelskie stosunki. Placówka powołuje się przy tym na tzw.
Deklarację  terezińską  z  2009  roku,  w  której  państwa
europejskie  zobowiązały  się  do  „pracy  nad  zwrotem  mienia
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żydowskiego zagrabionego w czasie Holokaustu”.

Polski wiceminister spraw zagranicznych Paweł Jabłoński ocenił
negatywnie oba wspomniane oświadczenia. Jego zdaniem są one
„nacechowane  złą  wolą,  a  przede  wszystkim  głęboką
nieznajomością faktów”. Podkreślił on, że Polacy podobnie jak
Żydzi byli w czasie II wojny światowej „ofiarami straszliwych
niemieckich zbrodni”. Ustawa uchwalona przez Sejm ma z kolei
chronić ofiary morderstw i ich spadkobierców przed oszustwami
i  nadużyciami.  W  tym  kontekście  Jabłoński  przypomniał  o
działalności warszawskiej mafii reprywatyzacyjnej.

W ubiegłym tygodniu „Dziennik Gazeta Prawna” ujawniła treść
listu amerykańskiego charge d’affiares Bix Aliu do marszałek
Sejmu Elżbiety Witek. Dyplomata krytykował w nim propozycję
nowelizacji Kodeksu postępowania administracyjnego, obawiając
się zablokowania możliwości realizacji roszczeń, które od lat
podnoszą organizacje żydowskie.
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